PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.NPJ: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 311/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A macrodrenagem e a pavimentação asfáltica são elementos indispensáveis para o

funcionamento eficiente e o desenvolvimento sustentável das cidades. A macrodrenagem atua

na prevenção a inundações, na preservação do meio ambiente e na melhoria da qualidade de

vida, garantindo que as áreas urbanas estejam preparadas para enfrentar as intempéries.

Sabe-se que a pavimentação asfáltica, ao proporcionar mobilidade urbana, facilita o

acesso a serviços essenciais, impulsiona o crescimento econômico, garante a segurança viária

e valoriza as propriedades, além de contribuir para o bem-estar dos moradores e o

desenvolvimento harmonioso dos munícipes. Ambos os elementos desempenham um papel

fundamental na infraestrutura urbana, impactando diretamente a qualidade de vida e o sucesso

das cidades em sua busca por um futuro mais sustentável e próspero.

Diante do exposto, requeiro que, depois de obedecidas as normas regimentais desta

douta Casa de Leis e com a aprovação do Plenário, que a Mesa Executiva da Câmara envie

expediente à Prefeitura Municipal de Abaetetuba, solicitando serviços de macrodrenagem e

pavimentação asfáltica para a Travessa Frei Galvão, Bairro Chicolândia. Que da decisão da

Casa se dê a conhecer aos moradores do Município, via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 02 de

outubro de 2023.

José Edinicio Gonçalves da Cunha
VEREADOR – UNIÃO BRASIL